RECENSIO.

De eo Christianus Massæus Cameracensis, chronicorum libro 13. ad annum Christi 633. " S. Livinus natione Scotus, archiepiscopus Hiberniæ, Gandavum venit cum tribus discipulis, 16. Julii, Indict. 6. Mansit illic mense uno. Deinde profectus ad Escam, prædicavit Christum, multos convertit. Quidam vero indurati occiderunt eum, 12. Novembris ejusdem anni." Johannes Balæus (neutiquam vero uti Dempsterus putavit, ipse Massæus) Hiberniam, sylvestrem Scotiam (sive Montanam Albaniam) perperam interpretatur. De hoc vero Livini scripto subjicit : " Epitaphium Allowini Bavonis Austrasiorum ducum hæredis, qui illum Gandavi per annum unum (vel juxta Massæum, biennium potius) morte præcesserat, Latine et docte edidit." de quo etiam Molanus, in Natalibus sanctorum Belgii, ad diem primum Octobris. " Florberto abbati in sancti Bavonis memoriam elegiacum carmen transmisit : " Hos autem S. Livini elegos, ex manuscripto Corssendonekano ab Heriberto Rosweydo descriptos, communicavit mihi D. Rothæus, patriarum antiquitatum indagator diligentissimus, quorum duo disticha postrema ad epistolæ epilogum referenda sunt, non ad interjectum epitaphium S. Bavonis.

Anno 614. Allowinús, qui et Bavo, per S. Amandum Elnonensem ex prædone conversus et Gandavi solitarie reclusus, sanctitatis exemplum erat omnibus. (Sigebert. in chron. ann. 618.) Sancto Amando Elnonem migrante, Florbertus abbas ordinatur. (Addit. ad Sigebert. in Lipsii MS^o) Ann. 630. obiit sanctus Bavo. (Sigebert.) Ann. 633. Amandus Trajectensis episcopus ordinatur. S. Livinus episcopus in Brabanto ab impiis occiditur. (Addit. ad eund.) Ann. 639. obiit S. Flobertus abbas ; cui successit Joannes abbas. (Addit. in MS^o Lipsii).

EPISTOLA IX.

ROMANI CLERI, AD CLERUM HIBERNICUM.

Doctissimis^a et sanctissimis, Tomiano, Columbano, Cromano, Dimao, et Baithano episcopis; Cromano, Ernianoque, Laistrano, Scellano, et Segeno presbyteris; Sarano, cæterisque doctoribus seu abbatibus Scotis: Hilarus archipresbyter et servans locum sanctæ sedis apostolicæ, Johannes diaconus et in Dei nomine electus^b, item Johannes primicerius et servans locum sanctæ sedis apostolicæ, et Johannes servus Dei consiliarius ejusdem apostolicæ sedis.

[Ad^c] scripta, quæ perlatores ad sanctæ memoriæ Severinum papam adduxerunt, (hac de luce eo migrante) reciproca responsa, et ad ea quæ postulata fuerant, siluerunt. Quibus reseratis, ne diu tantæ quæstionis caligo indiscussa remaneret, reperimus quosdam provinciæ vestræ, contra orthodoxam fidem, novam ex veteri hæresim renovare conantes; Pascha nostrum, in quo immolatus est Christus, nebulosa caligine refutantes, et quartadecima luna cum Hebræis celebrare nitentes.

* * * * *

Et^d hoc quoque cognovimus, quod virus Pelagianæ hæreseos apud vos denuo reviviscit; quod omnino hortamur, ut a vestris mentibus hujusmodi venenatum superstitionis facinus auferatur. Nam qualiter ipsa quoque execranda hæresis damnata est, latere vos non debet: quia non

^a A. C. 639. ceu potius 640. post IV. nonas Augusti.

^b Severini in Romano episcopatu, tum vacante, successor designatus.

^c Præpositio hæc, sensus explendi causa, ex conjectura est adjecta.

^d Interciderunt sequentia, quibus docebatur, Dominicum Paschæ diem a quintadecima luna usque ad vicesimam primam (juxta Nicænæ synodi statuta) inquirendum esse.

solum per istos ducentos annos abolita est, sed et quotidie a nobis perpetuo anathemate sepulta damnatur; et hortamur, ne quorum arma combusta sunt, apud vos eorum cineres suscitentur. Nam quis non excretur superbum eorum conamen et impium, dicentium, posse sine peccato hominem existere ex propria voluntate, et non ex gratia Dei? Et primum quidem blasphemiam stultiloquium est dicere, esse hominem sine peccato, quod omnino non potest, nisi “unus^e mediator Dei, et hominum homo Christus Jesus,” qui sine peccato est conceptus et partus. Nam cæteri homines cum peccato originali nascentes, testimonium prævaricationis Adæ (etiam sine actuali peccato existentes) portare noscuntur, secundum prophetam dicentem: “Ecce^f enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis peperit me mater mea.”

RECENSIO.

Anno Christi DCXL. sede Romana per mortem Severini pontificis vacante^g, scriptæ sunt istæ literæ. De quibus, et consimilibus aliis ante paucos annos ad eodẽm Hibernos ab Honorio papa missis, ita scribit Beda lib. 2. histor. ecclesiast. cap. 19. “Misit papa Honorius literas genti Scotorum, quos in observatione sancti Paschæ errasse compererat, solerter exhortans, ne paucitatem suam in extremis terræ finibus constitutam, sapientiorem antiquis sive modernis, quæ per orbem erant, Christi Ecclesiis æstimarent; neve contra Paschales computos et decreta synodalia totius orbis pontificum aliud Pascha celebrarent. Sed et Johannes, qui successori ejusdem Honorii Severino successit, cum adhuc esset electus in pontificatum, pro eodem errore corrigendo literas eis magna auctoritate atque eruditione plenas direxit: evidenter astruens, quia Dominicum Paschæ diem a quintadecima luna usque ad vicesimam primam lunam (quod in Nicæna synodo probatum est) oportet inquiri. Nec non et pro Pelagiana hæresi (quam apud eos reviviscere didicerat) cavenda ac repellenda, in eadem illos epistola admonere curavit.” Deinde epistolam hanc adjungit: sed quæ de ratione Paschalis observantiæ in ea sunt exposita prætermittit. Quod et in superioribus Laurentii Cantuariensis ad Hibernos literis, et in aliis Vitaliani Romani pontificis ad Oswium Nordanhumbroꝝ regem (quas penultimo 3. libri capiti inseruit) ab eo factum videmus, qui posteriorum illarum defectus ex antiquissimis fortasse Whitbiensis cænobii schedis aliquo modo suppleri poterit; in quibus, præfixo titulo Vitalini (Vitaliani haud dubie) papæ urbis Romæ, subjectum repperi. “Nunquam enim celebrare [debemus] sanctum Pascha, nisi secundum apostoli-

^e 1 Tim. cap. 2. ver. 5.

^f Psal. 51. ver. 7.

^g Vide Baron. ann. 639. sect. 10 et Dempster. de singulis quorum in ἐπι-γραφή fit mentio.

cam et catholicam fidem, ut in toto orbe celebratur a Christiana plebe; id est, secundum apostolicam regulam CCCXVIII. sanctorum patrum, ac computum sancti Cyrilli et Dionysii. Nam in toto terrarum orbe sic Christi una columba, hoc est, Ecclesia immaculata, sanctum Paschæ resurrectionis diem celebrat. Nam Victoris^a sedes apostolica non adprobavit regulam Paschæ, ideo nec sequitur dispositionem ejus pro Pascha."

^a Potius *Victorii*.

EPISTOLA^a X.

S. GALLI^b HIBERNI, AD DESIDERIUM CADURCENSEM EPISCOPUM.

Domino semper suo, et apostolico patri, Desiderio papæ, Gallus peccator.

DUM talis nuntius de clade a Massilia venit, quod omnem pene provinciam depopulans vastet; Dominus ordinet custodias mittere, et nullus de Cadurcino ad istas ferias in Rutenico, vel vicinas urbes præsumat exire, ne, quod absit, per quamlibet occasionem tantum malum in urbem vestram videatur inferre. Nam per ista contigua illis partibus loca custodiae positæ sunt; ut nullus emendi aut vendendi aditum penitus habeat; si non sollicite cogitabitis prævidere, periculum mortis instat. Præterea debita veneratione salutem mittens, quæso ut in sanctis precibus vestris parvitatem nostram memorare dignemini, Domine, verius pater.

^a Vel. potius Oratio S. Galli Hiberni ad Constantienses.

^b C. A. 640. ceu potius 615. anno 640 eum obiisse notat Balæus annorum 95. Vid. Waræum de script. Hiberniæ pag. 25. ubi anno 635. illum obiisse notat, cum 625. potius dicendum esset; siquidem decimo anno post mortem Columbani discipulus ejus Gallus mortuus fuerit, ut ex vita S. Magni a Theodoro Campidonensi descripta (pag. 62. et 13.) colligitur.

RECENSIO.

“Scotia quondam bruta, nunc in Christo prudentissima, nobis lumen nostrum primitivum destinavit Kilianum, Burgundis Columbanum, Alamannis Gallum:” inquit Egilwardus, prologo in vitam S. Burchardi, et Georg. Wicelius, in vita

Kiliani: "Ex Hibernia, hoc est Scotus natus; sicut Columbanus quoque et Gallus." A Gallo nostro, urbs et monasterium sancti Galli in Helvetia nomen accepit. Ejus vita a Walafrido Strabo abbate Augiensi est descripta, et a Melch. Goldasto annotationibus illustrata; in quibus, ex vetere quodam codice, ista ad maternum Galli genus pertinentia producuntur. "Fertur, prout a quodam Hibernico ore accepi, quod mater S. Galli regina fuerit ex Ungaria, et genuit cum viro XXI. filios et III. filias. Requiescit ejus sacrum corpus in oppido Formalin, in monasterio S. Benedicti, sito in quodam monte, habente ad latera montis torrentes duos: unus vocatur Dun, alius Lin appellatur. Super eodem monte situm est oppidum præfatum in Hibernia." Hæc vero Galli epistola, inter alias ad Desiderium datas, ab Henr. Canisio tomo 5. antiquæ lectionis, et Marquardo Frehero in corpore Francicæ historiæ scriptorum, est edita.

EPISTOLA XI.

CUMMIANI^a HIBERNI, AD SEGIENUM HUENSEM ABBATEM, DE
CONTROVERSIA PASCHALI.

IN NOMINE DIVINO DEI SUMMI CONFIDO.

Dominis sanctis et in Christo venerandis, Segieno abbati Columbæ sancti et cæterorum sanctorum successorum, Beccanoque solitario, charo carne et spiritu fratri, cum suis sapientibus; Cummianus supplex peccator, magnis minimus, apologeticam in Christo salutem.

VERBA excusationis meæ in faciem sanctitatis vestræ proferre procaciter non audeo: sed excusatum me habere vos, ut patres, cupio; testem Deum invocans in animam meam, quod non contemptus vestri gratia, nec fastu moralis sapientiæ, cum cæterorum despectu, solemnitatem festi paschalis cum cæteris sapientibus non suscepi. Ego enim primo anno, quo cyclus quingentorum triginta duorum annorum a nostris celebrari orsus est, non suscepi, sed silui: nec laudare, nec vituperare ausus; utpote Hebræos, Græcos, Latinos, (quas linguas, ut Hieronymus ait, in crucis suæ titulo Christus consecravit) superare minime in scientia me credens: deinde apostolum interrogans dicentem, “Omnia^b probate, quod bonum est tenete;” antequam gustarem, non fastidivi. Hinc per annum secretus sanctuarium Dei ingressus, hoc est, scripturam sacram, ut valui, involvi^c; deinde historias, postremo cyclos, quos invenire potui.

Et inveni primum in Exodo de primo mense esse inquirendum secundum Hebræos. Scriptum est enim: “Mensis^d iste vobis initium mensium, primus erit in mensibus anni.”

^a A. C. 634.

^b 1 Thess. cap. 5. ver. 21.

^c forsan *evolvi*, ut conjicit Bedellus, doctiss. episc. Kilmor.

^d Exod. cap. 12. ver. 2.

Et in sequentibus: “Decima^e die mensis hujus accipiet unusquisque agnum per familias et domos suas, et servabit eum usque ad decimam quartam diem mensis hujus,” id est, primi mensis: “immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel, ad vesperam.” Et inveni hoc apostolum de immolatione Christi, non de resurrectione commemorasse dicentem; “Etenim^f Pascha nostrum immolatus est Christus.” Item in Exodo: “Et^g custodietis diem istum in generationes vestras ritu sempiterno,” primo mense, quartadecima die mensis. In Levitico quoque: “Si^h quis et mundus est, et in itinere non fuit, et tamen non facit Phase; exterminabitur anima illa de populis suis, quia sacrificium Domino non obtulit in tempore suo,” hoc est in primo mense. Hoc timui, et inquisivi diligenter quid Hebræi, quid Græci, quid Latini, quid Ægyptii de hoc tempore servarent et sentirent: quod in sequentibus demonstrabo.

Item in Exodo: “Septemⁱ diebus comedetis azyma usque ad diem XXI.” et in tractatibus diligenter investigavi, quid sentirent de XXI. eruditissimi viri; quod Hieronymus pulcherrime explanat, dicendo: “Pascha immolat populus, et alias celebrat festivitates; omnis ejus solennitas die finitur octavo: prima dies in azymis XIV. dies octava XXI.” Item in libro quæstionum: “A XIV. luna, quæ nobis secundum legem prima est, rationem Paschæ observemus. Omnia enim plena Deus instituit: ideo a XIV. luna usque in XXI. his VII. diebus Pascha nobis celebrare concessum est; ut de his VII. aliqui dies a parasceve usque ad resurrectionem concludantur: ut neque XIII. in passione sit, neque XIV. aut XII. in resurrectione: ne ante primam secundum nos lunam passio Christi sit, neque resurrectio ejus in primo die quo cæptus est mundus.” Hæc, 86. quæstione. Item, 91. “Apostolus^k,” inquit, “falli non potuit, qui ait; *Pascha nostrum immolatus est Christus*: quod non suum utique sed legis est verbum, dicente Moyse; *Et^l erit cum dicent*

^e Exod. cap. 12. ver. 3, 6.

^f 1 Cor. cap. 5. ver. 7.

^g Exod. cap. 12. ver. 17.

^h Num. cap. 9. ver. 13.

ⁱ Exod. cap. 12. ver. 15.

^k 1 Cor. cap. 5. ver. 7.

^l Exod. cap. 12. ver. 26, 27.

vobis filii vestri, *Quæ est desertio hæc? et dicetis, immolatio est, hoc Pascha Domini est.* Quid amplius necessarium ad testimonium? Lex loquitur, apostolus probat, hoc superest ut contradictor abjiciatur ut pervicax. Manifestum est enim transitum post Pascha fuisse. Sanguis igitur salutem præstitit, non transitus: quia ut transitus non noceret, obsistit sanguis." Hoc timui, et me perculit. Item perscrutans inveni, et Origenem chalcenterum et vere adamantinum dicentem: "Est quidem sollemnis dies in mense primo, alia sollemnitatis Paschæ, alia sollemnitatis azymorum; licet juncta videatur azymis. Principium namque azymorum ad fidem Pascha conjungitur: Pascha autem ipse solus dies appellatur, in quo agnus occiditur; reliqui vero azymorum septem dies appellantur;" sic enim dicit: "Facies sollemnitatis azymorum septem diebus."

Deinde evangelio inveniemus^m. Inveni Dominum meum Jesum Christum dicentem: "Desiderioⁿ desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar;" quod Hieronymus explanat: "Finem," inquit, "carnali festivitati volens imponere, umbraque transeunte Paschæ reddere veritatem, complens legem, sicut dixit; *Non^o veni solvere legem sed adimplere,*" hoc est, addere. Unde ad passionem veniens, vetusque consummans testamentum et novum inchoans, quinta feria, luna XIV. primi mensis (qui est apud Hebræos Nisan, apud Macedones Spantoriacos, apud Ægyptios Parmothi; qui apud Latinos interdum Martii, interdum Aprilis obtinet partem) vespera procedente, accepto pane gratias egit, benedixit, fregit, dedit discipulis suis, dicens; "Hoc est corpus meum," et reliqua. Item, "Hic^p calix novum testamentum in meo sanguine." Mane autem facto, sextæ videlicet feriæ, consilium inierunt omnes principes sacerdotum: altera autem die, hoc est, Sabbato luna XV. convenerunt principes et munerunt sepulcrum. Una autem Sabbati, luna XVI. solutis gemitibus inferni, surrexit a mortuis. Post vero dies octo, luna XXIII. venit et stetit in medio discipulorum,

^m Forsan, ut conjicit doctiss. Bedellus, *Ad evangelium accedens, inveni, &c.*

ⁿ Luc. cap. 22. ver. 15.

^o Matth. cap. 5. ver. 17.

^p Luc. cap. 22. ver. 19, 20.

ostendit manus et pedes et latus, et dixit, “Pax^a vobiscum.” Die autem XL. post resurrectionem, a sextadecima videlicet luna, non a quartadecima, eduxit discipulos suos usque in Bethaniam, et elevans manus suas benedixit eos, et elevatus est in cœlum. Et^r cum completeretur quinquagesimus dies (a resurrectione scilicet in XVI. luna, non a passione in XIV.) Spiritus sanctus super apostolorum singulos sicut ignis sedit. Unde orientalis tota Ecclesia tres hebdomadas tribus sacratissimis solennitatibus Domini nostri Jesu Christi venerabiliter, id est, passioni, sepulturæ, resurrectioni deputaverunt: passioni a XIV. in XX. sepulturæ a XV. in XXI. resurrectioni a XVI. in XXV. lunam; septimanam pro reverentia Domini diei consecrans. Quia si XIV. luna resurrectioni deputetur, ut vos facitis: XIII. in sepultura, et XII. in passione præpostero ordine fiet.

Hac de re synodis in unum congregatis ob diversitatem successorum apostolorum (dum apostoli undique pressuris, ut legimus, acti et diversis limitibus sparsi ordinare cyclum regulariter nequiverunt) id est sancti Petri claviculari et sancti Johannis petalici, alterius in circumcisionem, alterius in præputium prædicantis; inveni scriptum, excommunicandos et de Ecclesia pellendos et anathematizandos eos, qui contra statuta canonica quaternæ sedis apostolicæ (Romanæ videlicet, Hierosolymitanæ, Antiochenæ, Alexandrinæ) veniunt concordantibus his in unitate Paschæ. Nicæna etiam synodus trecentorum decem et octo episcoporum est adjuncta, judicantium de observatione Paschæ antiquum canonem observandum; per quem nulla de reliquo orietur Ecclesiis diversitas, omnibus rite dispositis, et Ecclesiarum pax et fides (inquierunt) in orientis et occidentis partibus una atque eadem servaretur. Item Arelatensi synodo sexcentorum episcoporum confirmante primo in loco de observatione Paschæ, ut uno die et uno tempore per totum orbem terrarum a nobis conservetur: ut universalis Ecclesia uno ore, juxta apostolum, honorificet Dominum unum. Unde cavendum est, ut Hieronymus ait, “ne

^a Johan. cap. 20. ver. 26.

^r Act. cap. 1. ver. 1.

extra unam domum, contra præceptum legis, id est, extra Ecclesiam universalem agnum typicum comedamus. Ex quo manifestum est (inquit) quod Judæi et hæretici et omnia conventicula dogmatum perversorum, qui agnum in una Ecclesia non comedunt, non eos agni carnes comedere, sed^s draconis qui datus est, juxta Psalterium, in escam populis Æthiopibus.”

Et hoc vereor, sed vos considerate quæ sunt conventicula quæ dixi: utrum Hebræi et Græci et Latini et Ægyptii simul in observatione præcipuarum solennitatum uniti; an Britonum Scotorumque particula, qui sunt pene extremi, et, ut ita dicam, mentagræ orbis terrarum; hoc mihi judicate. “In^t quo enim judicio judicaveritis, judicabitur de vobis:” et in periculo vestro hoc pendet. Vos enim estis capita et oculi populi: qui si in errorem per vestram obstinatum inducetur; reddetis stricto judici rationem de uniuscujusque, juxta Ezechielem, “sanguine^u animæ.” Seniores vero nostri, quos in velamine repulsionis habetis, quod optimum in diebus suis esse noverunt simpliciter et fideliter sine culpa contradictionis ullius et animositatis observaverunt, et suis posteris sic mandaverunt; juxta apostolum: “Omnia^w probate, quod bonum est tenete; ab omni specie mala abstinete vos.” Sed vereor ne accidat vobis ut universalis Ecclesiæ Catholicæ unanimem regulam malam speciem fore judicetis: quod absit. Quid plura? venio ad apostolum item dicentem: “Fratres^x, nemo vos seducat in parte diei festi, aut neomenia aut sabbato; quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi,” quod venerandæ memoriæ sanctus Augustinus pulchre explanat. “Dies festus,” inquit, “Pascha est, juxta evangelistam Lucam, dicentem; Appropinquabat^y autem dies festus azymorum, in quo necesse erat occidi Pascha.” Pascha occiditur, veritas vivificatur. Pars autem diei festi, XIV. luna, non totus dies, in qua seducimur, sed in parte, et sabbato

^s Psalm. 74. ver. 14.

^t Matth. cap. 7. ver. 3.

^u Ezech. cap. 3. ver. 18, 20. et cap. 33. ver. 8.

^w 1 Thess. cap. 5. ver. 21, 22.

^x Coloss. cap. 2. ver. 16, 17.

^y Luc. cap. 22. ver. 1, 7.

otioso, et neomenia buccinata: quæ sunt umbra, non corpus Christi. Umbra occiditur: veritas vivificatur.

Et hoc obsecro diligenter inspicite: ut mihi ignoscatis, vel me dirigatis, verbis vestris vel scriptis fortioribus et certioribus prolatis, ad aliud melius intelligendum, si habetis; et ego suscipiam gratanter, ut hoc suscepi. Si vero non habetis; silete, et nolite nos hæreticos vocare. Scriptum est enim: “Væ^z qui dicitis bonum malum, et malum bonum; ponentes tenebras lucem, et lucem in tenebras.” Diei enim sumus filii, non noctis neque tenebrarum; et cavere debetis quod de aliis dicitur: “Mortificabant^a animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt.” Non ergo nos vos odimus, sed nos veris defendimus. Hieronymus item adest auxiliator, dicens: “Non^b est alia Romanæ urbis Ecclesia, alia totius orbis æstimanda est. Et Galliæ, Britanniæ, Africæ, et Persis et Oriens et India, et omnes barbaræ nationes unum Christum adorant, unam observant regulam veritatis. Si auctoritas, quæritur; orbis major est urbe; episcopus Romæ, sive Alexandriæ, &c.” et post aliquanta: “Hinc,” inquit, “præsidiis^c fulta mundi Arriana fremit rabies: hinc in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere festinat monachorum chorum circa commorantium. “Antiqua,” inquit, “in me insurgit auctoritas. Ego interim clamito: si quis cathedræ sancti Petri jungatur, meus est ille.” Aut ergo duo mentiuntur; aut omnes. Angustiæ mihi undique. Si ego hoc clamavero cum Hieronymo, divinarum Scripturarum interprete et omnium hæreticorum impugnatore; a vobis impugnor: si non clamavero, ab universali Ecclesia Catholica excommunicor, cui alligandi solvendique auctoritas a Deo data est.

His perscrutatis, venio ad Cyprianum, totum, ut aiunt, sumendum; et invenio illum pene omnium de unitate Ecclesiæ gravissimum: qui ait: “Ab uno patre et ab una matre in hunc mundum venimus, et sic in futurum veniemus.” Qui^d non habet unam matrem in terra, nec unum patrem

^z Esai. cap. 5. ver. 20.

^a Ezech. cap. 13. ver. 19.

^b Hieronym. epist. 85. ad Euagrium.

^c Id. epist. 58. ad Damasum. Ibid.

^d Habere jam non potest Deum patrem, qui ecclesiam non habet matrem. Cyprian. de Unitat. Eccles.

habebit in cœlo. Ideo post confessionem Trinitatis, in qua est Pater cum Filio et Spiritu sancto, subsequitur unius matris pia confessio, dicens sanctam esse Ecclesiam Catholicam. Cur unus Adam fingitur, et una Eva de latere tollitur et in mulierem formatur? Nonne secundum apostolum “mysterium^e magnum est in Christo, et in Ecclesia?” Non est ergo altera Christi de latere, sed una est formata. Unde unus est in latere Christi Jesu lancea militis mysticus locus, de quo exiit^f aqua et sanguis: quæ duo in signa unius Ecclesiæ. Unde una arca servatur in diluvio, nec altera; “si^g potuit evadere quisquam [qui fuit extra arcam] Noe; et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadet.” Unde unum tabernaculum in monte Moysi et exemplar ostensum est. Unde unus locutus est apud Deum, in quo Moyses extrema manus supremæ vidit, dicente Domino: “Est^h locus apud me, sta in foramine petræ, et posteriora mea videbis.” Petra autem erat Christus: posteriora manus, incarnatio; foramen unum, una passio; locus unus, una Ecclesia figuraliter intelligi potest. Videte quod non videtur dextra Domini nisi in uno loco, in una petra, in uno foramine. Unaⁱ Raab meretricis domus ab incendio Jericho sub coccineo fune salvatur. Unde unum templum a Solomone construitur. “Ecce^k quam bonum et quam jocundum, habitare fratres in unum.” Quæ omnia quomodo de unitate Ecclesiæ explanata sunt, bene (ut credo) meministis.